Министерство социальной защиты Республики Карелия
(Минсоцзащиты Республики Карелия)

ПРИКАЗ

« » и.!/ /и 2020 г.

г. Петрозаводск

Об организации добровольческой (волонтерской) деятельности
в государственных учреждениях социального обслуживания

Республики Карелия

Во исполнение пункта 20 статьи 8 Федерального закона
от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации», плана мероприятий по реализации
Концепции содействия развитию добровольчества (волонтерства) в
Российской Федерации до 2025 года, утвержденного заместителем
председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой
от 20 июня 2019 года № 5486п-44, распоряжения Правительства Республики
Карелия от 26 сентября 2019 года № 676р-П, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по развитию добровольческой
(волонтерской) деятельности в государственных учреждениях социального
обслуживания Республики Карелия (далее -  план мероприятий) согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму мониторинга реализации плана мероприятий по
развитию добровольческой (волонтерской) деятельности в государственных
учреждениях социального обслуживания Республики Карелия и
эффективности их деятельности по привлечению добровольцев (волонтеров)
(далее - мониторинг) согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить типовое положение об организации добровольческой
(волонтерской) деятельности в государственном учреждении социального
обслуживания Республики Карелия (далее -  положение) согласно
приложению 3 к настоящему приказу.

4. Руководителям государственных бюджетных стационарных
учреждений социального обслуживания Республики Карелия,
государственных бюджетных учреждений социального обслуживания
Республики Карелия - центров помощи детям, оставшимся без попечения
родителей, государственного бюджетного учреждения социального

обслуживания Республики Карелия «Комплексный центр социального
обслуживания населения Республики Карелия»:

4.1. разработать и утвердить программы организации
добровольческой (волонтерской) деятельности на основании положения в
месячный срок после утверждения настоящего приказа;

4.2. обеспечить реализацию плана мероприятий в соответствии с
установленными сроками;

4.3. осуществлять мониторинг и представлять результаты
мониторинга в государственное бюджетное учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр развития социальных технологий»
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5. Государственному бюджетному учреждению Республики
Карелия «Карельский ресурсный центр развития социальных технологий»:

5.1. осуществлять консультативно-методологическое сопровождение
государственных учреждений социального обслуживания Республики
Карелия в части разработки программ организации добровольческой
(волонтерской) деятельности;

5.2. представлять сводную информацию о реализации плана
мероприятий в Минсоцзащиты Республики Карелия ежеквартально в срок до
15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
Министра социальной защиты Республики Карелия Деткова А.В.

Министр социальной защиты
Республики Карелия О.А. Соколова

Приложение 1
к приказу Министерства социальной защиты

Республики Карелия
№ «____» от « »_______ 2020 г.

План мероприятий по развитию добровольческой (волонтерской) деятельности
в государственных учреждениях социального обслуживания Республики Карелия

№ Наименование мероприятия Срок
предоставления
информации о
мероприятии

Ответственные
исполнители

Результаты исполнения

1 Разработка (утверждение) локальных нормативных
документов учреждений, регламентирующих
добровольческую (волонтерскую) деятельность

До 31 декабря
2020 года

Г осударственные
бюджетные стационарные
учреждения социального
обслуживания Республики
Карелия, государственные
бюджетные учреждения
социального обслуживания
Республики Карелия -центры
помощи детям, оставшиеся
без попечения родителей,
Комплексный центр
социального обслуживания
населения Республики
Карелия

Предоставление информации в
государственное бюджетное
учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр
развития социальных
технологий»

2 Взаимодействие с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями

До 1 октября 2020
года, далее
ежеквартально

Г осударственные
бюджетные стационарные
учреждения социального
обслуживания Республики
Карелия, государственные
бюджетные учреждения
социального обслуживания
Республики Карелия -центры
помощи детям, оставшиеся
без попечения родителей,
Комплексный центр
социального обслуживания
населения Республики

Предоставление информации в
государственное бюджетное
учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр
развития социальных
технологий»

Карелия
3 Вовлечение граждан старшего поколения и инвалидов в

добровольческую (волонтерскую) деятельность
до 31 декабря
2020 года,
далее
ежеквартально

Г осударственные
бюджетные стационарные
учреждения социального
обслуживания Республики
Карелия, государственное
бюджетное учреждение
социального обслуживания
Республики Карелия
«Комплексный центр
социального обслуживания
населения Республики
Карелия»

Предоставление информации в
государственное бюджетное
учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр
развития социальных
технологий»

4 Организация добровольческого сопровождения
мероприятий (оказание помощи гражданам пожилого
возраста, инвалидам, детям-инвалидам)

До 31 декабря
2020 года,
далее ежегодно

Г осударственные
бюджетные стационарные
учреждения социального
обслуживания Республики
Карелия, государственные
бюджетные учреждения
социального обслуживания
Республики Карелия -центры
помощи детям, оставшиеся
без попечения родителей,
Комплексный центр
социального обслуживания
населения Республики
Карелия

Предоставление информации в
государственное бюджетное
учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр
развития социальных
технологий»

5 Разработка и реализация мер по развитию деятельности
добровольцев (волонтеров) в содействии профилактике
социального сиротства

До 31 декабря
2020 года,
далее ежегодно

Государственное бюджетное
учреждение Республики
Карелия «Карельский
ресурсный центр развития
социальных технологий»

Предоставление информации в
Минсоцзащиты Республики
Карелия

6 Реализация программ социализации выпускников
организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, с привлечением добровольческих
ресурсов

До 31 декабря
2020 года,
далее ежегодно

Г осударственные
бюджетные учреждения
социального обслуживания
Республики Карелия -центры
помощи детям, оставшиеся

Предоставление информации в
государственное бюджетное
учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр
развития социальных

без попечения родителей технологий»
7 Обобщение лучших практик деятельности

добровольческих организаций в сфере социального
обслуживания

До 31 декабря
2020 года,
далее ежегодно

Государственное бюджетное
учреждение Республики
Карелия «Карельский
ресурсный центр развития
социальных технологий»

Предоставление информации в
Минсоцзащиты Республики
Карелия

8 Проведение мероприятий в целях информирования
граждан о возможности добровольческой деятельности

до 31 декабря
2020 года,
далее
ежеквартально

Г осударственное бюджетное
учреждение Республики
Карелия «Карельский
ресурсный центр развития
социальных технологий»

Предоставление информации в
Минсоцзащиты Республики
Карелия

9 Сбор информации для создания банка вакансий
добровольческой (волонтерской) деятельности

До 31 декабря
2020 года, далее
ежегодно

Г осударственные
бюджетные стационарные
учреждения социального
обслуживания Республики
Карелия, государственные
бюджетные учреждения
социального обслуживания
Республики Карелия -центры
помощи детям, оставшиеся
без попечения родителей,
Комплексный центр
социального обслуживания
населения Республики
Карелия

Предоставление информации в
государственное бюджетное
учреждение Республики Карелия
«Карельский ресурсный центр
развития социальных
технологий»

10 Консультативно - методологическое сопровождение
учреждений социального обслуживания и социально
ориентированных некоммерческих организаций по
вопросам организации добровольческой (волонтерской)
деятельности

По запросу Государственное бюджетное
учреждение Республики
Карелия «Карельский
ресурсный центр развития
социальных технологий»

Предоставление информации в
Минсоцзащиты Республики
Карелия

11 Организация семинара для кураторов добровольческой
(волонтерской) деятельности

До 31 декабря
2020 года, далее
ежегодно

Г осударственное бюджетное
учреждение Республики
Карелия «Карельский
ресурсный центр развития
социальных технологий»

Предоставление информации в
Минсоцзащиты Республики
Карелия

Приложение 2
к приказу Министерства социальной защиты

Республики Карелия
№ «___ » от «___»_______ 2020 г.

Форма мониторинга реализации плана мероприятий по развитию добровольческой (волонтерской) деятельности в в государственных
учреждениях социального обслуживания Республики Карелия и эффективности их деятельности по привлечению добровольцев

(волонтеров)

Наименование учреждения________________
по состоянию на «____»__________20__ года

№
плана

Наименование мероприятия Показатель реализации

1 Разработка (утверждение) локальных нормативных документов в учреждениях социального
обслуживания, регламентирующих добровольческую (волонтерскую) деятельность

Количество нормативно-правовых
актов с указанием наименования и

даты принятия
2 Взаимодействие с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациями в сфере социального обслуживания
Количество добровольческих
(волонтерских) организации с
указанием названия, краткое

описание основных направлений
деятельности с участием

добровольческой (волонтерской)
организации

3 Вовлечение граждан старшего поколения и инвалидов в добровольческую (волонтерскую)
деятельность

Количество граждан и инвалидов,
количество соглашений о

реализации добровольческих
программ, краткое описание

основных направлений
сотрудничества

4 Организация добровольческого сопровождения мероприятий в сфере социального обслуживания
населения (оказание помощи гражданам пожилого возраста, инвалидам, детям-инвалидам)

В соответствии с показателями
таблицы № 1

5 Разработка и реализация мер по развитию деятельности добровольцев (волонтеров) в содействии
профилактике социального сиротства

Указание мер, краткое описание
основных направлений

добровольческой деятельности в
содействии профилактике

социального сиротства, сроки

реализации
6 Реализация программ социализации выпускников организаций для детей-сирот, детей, оставшихся

без попечения родителей с привлечением добровольческих ресурсов
Количество волонтеров,

привлеченных к деятельности,
краткое описание мероприятий

7 Проведение мероприятий в целях информирования граждан о возможности добровольческой
деятельности

Количество информационных
сообщений, утсазать ссылки на

источники
8 Сбор информации для создания банка вакансий добровольческой (волонтерской) деятельности Наличие банка вакансий на сайте

учреждения
Таблица № 1

№
п/п

Показатели организации добровольческого сопровождения мероприятий в сфере социального
обслуживания

Количество человек

1. Количество привлеченных к оказанию социальных услуг добровольцев (волонтеров), всего, в том числе:
1.1. Граждане пожилого возраста
1.2. Люди с инвалидностью
1.3. Дети от 8 до 14 лет
1.4. Подростки от 14 до 18 лет
1.5. Граждане от 18 до 50 лет
1.6. Студенты-практиканты
2. Количество получателей социальных услуг, получивших помощь добровольцев (волонтеров), всего, в том числе:
2.1. Граждане пожилого возраста
2.2. Инвалиды
2.3. Ветераны и участники ВОВ
2.4. Несовершеннолетние, из них:
2.4.1. Дети-инвалиды
2.4.2. Дети без попечения родителей
2.5. Семьи с детьми
3. Количество организованных добровольцами (волонтерами) мероприятий по направлениям:
3.1. Оказание социально-бытовой помощи
3.2. Оказание социально-медицинской помощи
3.3. Оказание социально-педагогической помощи
3.4. Организация досуговых, культурно массовых мероприятий
3.5. Организация физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
3.6. Оказание правовой помощи
3.7. Помощь в осуществлении религиозных обрядов традиционных конфессий
4. Количество соглашений (договоров) о добровольном сотрудничестве с добровольцами (волонтерами)